
ESTADOS UNIDOS DO E3RASI

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N. 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

	  •-_•--

ANO VIII - N.° 50
	

CAPITAL FEDERAL
	 TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO- DE 1966

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRARIA - IBRAPORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO

DE 1965

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Reforma Agraria (IBRA), no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "n" do artigo 34, e na forma do

disposto no 1 19, do art. 57, do Re-
gulamento Geral, aprovado peio De-
creto 119 55.889, de 31 de março de
1965 e tendo em vista o art. 2 9 do De-

ereto n9 56.794, de 2'7 de agósto de
1965, resolve:

No 166 - Designar Ricardo Brunow
Costa, Escriturário, nível 8-A, para

exercer a função gratificada, símbolo,
; 1-F, de Chefe da Seção B, da Divi-
são de Terras Públicas, do Depa.rtaa
1,:nento de Recursos Fundiários, - Jaul
!Pires de Castro, Presidente em Exer-

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho Nacional de
•Estatística

laORTARIA DE 3 DE. FEVEREIRO
DE 1906

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de' Estatística, usando das suas
atribuiçôes, e tendo em vista o que
consta do processo no 16.418-05, re-
solve:

No 9 - Conceder dispensa, a pedi-
do, de acôrdo com o artigo '77 da Lei

PORTARIAS DE 7 DE

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatítica, usado das suas
atribuições, resolve:

No 10 - Conceder dispensa; a
tildo, de acôrdo com o artigo 77 da

FEVEREIRO DE 166
Lei no 1.711, 'de 28 de outubro de
1952, e a partir desta data, a Jeroca
cílio Gueiros - Estatístico, classe B,
nível 20, do Quadro de Pessoal da
Administração Central -, da função

gratificada • de Assessor do Secretário-.
,taera,i, símbolo 1-F, do mesmo Quadro.
;	 •O Secreta:aí-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, u.sando das suas
a(riladções, e tendo em vista o que

;consta no pracesso n o 16.433-65, re-
solve:	 •

ri o 11 -- Conceder dispensa, a pe-
dida, ae acanto cora o artigo 77 da
Lei no 1.711,ade 28 de outubro de
.1152, a Juacy Rodrigues - Entalis-
'tico, classe B. nível 20, do Quadro de
Pessoal . da Administraçao Central, da
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Cadastro, Símbolo, 2-5', do mes-
mo Quadro. - Sebastião Aguiar Ág.
ias.	 •

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
• REGIONAIS

pç' 1.711, de 28 de outubro de 1952, Central, da função gratificada de Che-
a Alzira de Abreu Ferreira, Oficial de fe da Seção de Protocolo e .arquivo,
Administração, alassse C, uivei 16, do !símbolo 3-F, do mesmo Quadro. -
Quadro de Pessoal da Administração i Sebastião Agwar Agres.

MINISTÉRIO DA FAZENC5ABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
ATOS DO DIRETOR-SUPERIN-

TENDENTE
Artigo 24, alínea "d", do Regimento

Interno

FAP no 100, de 11-2-643 - tomando
cem efeito a nomeação de Bento Ga-
briel da Costa Fontoura, para o cargo
de Advogado "C", do Quadro do Pes-
soal do Banco, constante da FAP nú-
mero 935-65, de 18-10-65, publicado
no Diário Oficial de 4-1-1966, por não
haver tomado posse dentro do prazo
legal, a partir de 4-2-66. - Proces-
so n° 5.821-61. '- Art. 9°, parágrafo
único do EFBNDE.

PAP ri9 102, de 11-2-66 - readap-
tando Isa Nabuco Boulitreau Pereira
Auxiliar Administrativa "B", grau V
e Secretária do Chefe do Departamen-
to de Projetos - FG-2, no cargo de
Assistente Administrativo “C", grau II,
do Quadro do Pessoal do Banco, em
vaga criada pela Resolução n9 208-66
do Conselho de Administração, a par-
tir de 4-2-1966. - Processo n9 4.832
de 1965. - Arts. 214, § 19 e 218, §§ 29
e 30 do EPBNDE.

FAP no 103, de 11-2-66 - readap-
tando Maria Helena Póvoa Braga, Au-
xiliar Administrativa "B", grau V e
Auxiliar de Gabinete do Diretor Adal-
miro Bandeira Moura - PG-3, no
oargo de Assistente Administrativo,

classe "C", grau II, do Quadro do
Pessoal do Banco, em vaga criada pela
Resolução no 208-66 do Conselho de
Administraçao, a partir de 4-2-1966.
Processo no 4.882-65. - Arts. 214,
§ lo e 218, IN 29 e 3 Ç do EFBNDE.

FAP n° 104, de 11-2-66 - readap-
tando Walter Braga, Auxiliar de Por-
taria "B", grau IV e Supervlsor de
serviços de Auddliar de Portaria no
V andar - FG-4, no Cargo de Au-
xiliar Administrativo , "C", grau II, do
Quadro do Pessoal do Banco, em vaga
criada pela Resolução no 208-436 do
Conselho de Administrando, a partir
de 4-2-1966. - Processo n o 4.882-413.
- Art. 214, § 1° e 218, §§ 2° e 3° do
Er BINTDE.

FAP no 108, de 15-245 - dispen-
sando Walter Braga, Auxiliar Admi-
nistrativo "C", da Funcão Gratifica-
da, Símbolo FG-4, de Supervisar de
Auxiliares de Portaria no 39 andar, por
ter sido readãptado no cargo de Au-
xiliar Administrativo, a partir de 4-2
de 1966. - Processo no 661-66. - Ar-
tigo 5o da Resolução no 188-65 do
C.A.

FAP no 109, de 15-2-66 - designan-
do Jeronyrno de Paula, Auxiliar de
Portaria "C", para exercer a Função
Gratificada. Símbolo PG-4, de Super-
visor de Auxiliares de Portaria no
39 andar, a partir de 4-2-66. - Pro-
cesso no 661-66. - Arta. 4°, paraara-

fo único e 122, item I do EFBNDE.
- Art. 30 da Res. 188-65 do C.A.

FAP no 110, de 15-2-66 - dispen-
sando Olga Cora do Carmo Carvalho,
Taquigrafa "C", da Função Gratifi-
cada, Simbola FG-2, de Secretária do
Chefe do Departamento Financeiro, a
partir de 2-2-1966. - Processo núme-
ro 663.66.

PAP n 9 111, de 15-3-60 - de	 ti-
do Ricardo Salgado Gomes, Auxiliar

rcer a
de

Administrativo "C", para exe
Função Gratificada, Símbolo FG-2,
Secretário do Chefe do Departamento.
winanceiro, a partir de 16-2-1966. -
Processo n9 663-66. - Arts. 49, pa-
rágrafo único e 122, item I do EFB
NDE.

ATO DO CHEFE DO DEPARTAMEN-
TO ADMINISTRATIVO

FAP n9 101, de 11-2-66 - cancelan-
do, a pedido, o Estágio de Adminis-
tração de Waldir Alves Estavas, a par-
tir de 2-2-1966. Pdocesso n o 493-66.
- Item I, alínea 1" da Portaria nú-
mero 20-65 do Diretor-Superinten-
dente.

FAP no 117, de 18-2-66 - designan-
do Paulo Roberto Vileta, Auxiliar Ad-
ministrativo "C", para substituir a
Secretária da Divisão de Processa-
menta de Pagamentos e Recebimentos
do Dapartamento Financeiro Funcáo

Gratificada, símbolo PG-4, durante
suas férias regulamentares, no pe-
ríodo de 24-2 a 25-3-1966. - Pracesse
n9 663.65. - Art. 65 do Er-13NDE.

FAP no 119, de 18-2-66 - designan-
do Alda Leite Silva Pinto, Auxiliar
Administrativa "C", para substituir
a Auxiliar de Gabinete da Secretaria
da Diretora, Lucy de Carvalho Banard,
Função Gratificada, Símbolo PG-4,
durante suas férias regulamentares, no
período de 24-2 . a 25-3-66. - Proces-
so no 690-66. - Art. 65 do Ev'SNDE.

CASA DA MUDA

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor Executivo no uso de sim
atribuições legais, resolve:

N9 55 - Designar o ocupante do
cargo de Diretor da Casa da Moeda,
símbolo 2-C, Nelson de Almeida Bruta
e o Motorista, nivel 8 (recebendo
como Pedreiro nível 9), Justino Ama-
ia Soares para irem á cidade de São
Paulo, em objeto de serviço.

Outrossim, de acórdo com o Decre-
to no 52.388, de 20 de agasto de 1963,
arbitra 3 (três) diárias de Cr$ 19.800
(dezenove. mil e oitocentos cruzeiros)
para atenderem às despesas de alia
mentação e pousada dos mesmos, que
deverão permanecer naquela cidade
nos dias 15 a 17 de fevereiro corrente.

N9 56 - Designar o Tenente-Coro-
nel Marcilio de Souza Ferreira para
ir ff São Paulo, entrar em contato com

•



786 Têrça-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Março de 1966

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA scçÃo DE opoaçÃo

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — PARTE II

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

nprtseo nas olicines do Departamento de Imprenaa Nacional

BRA Sal A

Orgeo destinado á publicação , da administração

DIRETOR - GERAL

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

.— As .Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
Jornais, diariamente, até ás
15 horas, exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à. matéria retribuída, nos
casos,de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no •máximo
até 7.2 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

—108 originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem- de
direito, rasuras e emendas.

• excetuadas as para o'exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.—

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parle superior do enderèco vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre . • . Cr$ 4.500
Ano 	  Cr$ 9.000

Exterior:
Ano 	  Cr$ 10.000

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação em antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Publicas
cingir-s e-ão às assinaturas
anuais renovadas até 2S de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valõres aconipanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua 'aplicação, solicitamos
usei', os interessados prefe-
rencialmente chegue ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.
. — Os suplementos as edi-

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
Os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do ntesino
ano, e de Cr$ 10 por aná
decorrido.

ASSINATURAS
Pd:PARTIÇÕES 5 PAISTICULARES

• Capital e Interior:
Semestre" • • . Cr$ 6.000
Ano 	  Cr$ 12.O00

Exterior:
Aná .....	 . Cr . 	13.000,

descentralizaria

!t_ Indústria Produtora de Metais para
\ M oedas.

Outrossim, de acôrdo com o Decre-
to n9 52.388, de 20 de agi:3st° de 1963,
arbitra três (3) diárias de Cr$ 19.800
(dezenove mil e oitocentos cruzeiros)
para atender às despesas de alimen-
tação e pousada do mesmo, que de-
Verá permanecer naquela cidade nos
dias 15, 16 e 17 de fevereiro corren-
te. — Arnaldo Adriano Gimenes, Di-
retor substituto.

Resumo de fólha de pagamento de
diarias, referente ao mês de feverei-
ro (segunda quinzena de 1966)

Marcilio de Souza Ferreira, Enge-
Oleiro Metalúrgico (à disposição) —
Vr$ 59.400.

Despesas Correntes — 3.0.0.0 —
Despesas de Custeio — 3.1.0.0 — Pes-
soal Civil — 3.1.1.1 — Despesas va-
riáveis com Pessoal — 02.00 — Diá-
rias 02 — Casa da Moeda'.

Disposição legal ou regulamentar
que autoriza o pagamento da conces-
são:

Decreto n9 52.388, de 20 de agiisto
de 1963.

Seção do Pessoal, 16 de fevereiro de
966. — Edith de Siqueira Ribeiro,

Escriturário, nível 10.

Resumo de Olha de pagamento de
gratificação especial, referente ao
mês de fevereiro de 1966

Marcilio de Souza Ferreira, Enge-
nheiro Metalúrgico (à disposição) —
Cr$ 200.000.

Verba 3.0.0.0 — Despesas cor rentes
— 3.1.0.0 — Despesas de Custeio —
3.1.1.0 — Pessoal—	 — Pessoal
Civil — 02.00 — Despesas variáveis
com pessoal Civil — 11 Gratificação
Especial.

Disposição legal ou regulamentar
que autoriza o pagamento da conces-
são:

Lei n9 4.510-64, art. 27; Resolução
do Conselho Deliberativo n9 5, de 23
de julho de 1965. Portaria do Diretor
Executivo ng' 232, de 23 de junho de
1965.

Seção do Pessoal da Casa da Moe-
da, 15 de fevereiro de 1965. — Edith
de Siqueira Ribeiro, Escriturário, ní-
vel 10.

DESPACHO DO DIRETOR-
EXECUTIVO

Auxilio-doença

Concedido ao Cirurgião - Dentista,
nível 20, do Ministério da Fazendo,
lotado na Casa da Moeda, Salvador
Lege Brandão, fundamentado no ar-
tigo 143 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, um mês de vencimen-
tos — na base de Cr$ 311.000 — a ti-
tulo de auxilio-doença, corresponden-
te ao período de 12 de janeiro de
1965 a 12 de janeiro de 1966. — Pro-
cesso n9 614, de 1966. — ESR.

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO COSTEIRA

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1966

o Interventor na Companhia Na-
Monal de Navegação Costeira Autar-
guia Federal, usando das atribuições
Rue lhe conferem o Decreto-lei nú-
mero 9.6 ,18, de 21 de agôsto de 1946
ia o Decreto n9 55.159, de 4.12.64, re-
eolve:

N9 29 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração GiLson Machado Serra
para exercer o cargo em comissão de
chefe da Seção de Protocolo Geral
da Divisão do Pessoal -do Departa-
mento de Administração em decor-
rência da aposentadoria do Técnico
de Administração em Transporte Ma-
rítimo Vilson Mattos, ocorrida em 31
de maio de 1965.

N9 30 — Nomear o Técnico em Ad-
ministração em Transporte Marítimo
Armando Moreira da Silva, para
exercer o 'cargo em comissão de En-
(tarregado do Setor de Expedição do
Protocolo Geral da Divisão do Pes-

,

MINISTÉRIO
E OBRAS

soai do Departamento de Administra-
ção, em decorrência da aposentadoria
do Técnico em Administração em
Transporte Marítimo João Leite
Sampaio Filho, ocorrida em 31 de
maio de 1965.

N9 31 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração Nelson Marques Va-
rela, para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Seção do Expediente
da Divisão do Pessoal do Departa-
tnento de Administração em decor-
rência da aposentadoria do Chefe de
Seção agregado Jayme Ribeiro Qua-
dros, ocorrida em 30.11.65.
•N9 32 — Exonerar o Técnico de Ad-

ministração em Transporte Marítimo
Oscar Gomes da Silva, do cargo
em comissão de Encarregado do Se-
tor de Comestíveis da Divisão de Fis-
calização, Contrõle e Estatística do
Departamento de Administração, no-
meando-o para o cargo, também em
comissão de Chefe' da Seção de Cola-\

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

•
Utile de Massãmes e Comestíveis,
daquela Divisão.

N9 33 — Nomear o Oficial de Ad-
ministração — Joel Pinto Mendes,
para exercer o Cargo em Comissão de
Encarregado do Setor de Comestíveis
da Divisão de Fiscalização, Contrôle e
Estatística do Departamento de Ad-
ministração.

N9 34 — Exonerar o Técnico de
Administração em Transporte Marí-
timo — Luiz Logulo Carnevale do
Cargo em Comissão de Assistente da
Divisão de Compras do Departamento
de Administração, nomeando-o para
exercer o Cargo de Chefe da Divisão
de Compras daquele PPpartamento,
em decorrência da aposentadoria do
Técnico de Administração em Trans-
porte Marítimo Moacyr Brando liar-
bosa, ocorrida em 31 de janeiro p.
passado.

N9 35 — Exonerar o Armazenista
João Per eir a Coutinho do Cargo

em Comissão de Encarregado do Se-
tor de Comestiveis da Divisão do
Material do Departamento de Admi-
nistração, nomeando-o para exercer
o Cargo, também em comissão, de
Chefe da Seção de Suprimentos, Mas-
sãmes e Comestíveis, daquela Divisão,
em decorrência da aposentadoria do
Armazenista Joaquim Feijo Sobri-
nho, ocorrida em 31 de janeiro p.
passado.

N9 36 — Nomear o Armazenista
Luiz Dias Miranda, para exercer o
Cargo em Comissão de Encarregado
do Setor de Comestíveis da Divisão
do Material do Departamento de
Administração.

N9 38 — Exonerar, a pedido, o En-
genheiro Dr. Francisco Morand, do
cargo em comissão de Diretor do De-
partamento de Construção Naval e
nomeá-lo para o cargo em comissão
de Sub-Diretor do mesmo Departa-
mento.

N9 39 — Exonerar o Engenheiro
Dr. Jorge Yersin Lege, do cargo em
comissão de Sub-Diretor do Departa-
mento de Construção Naval e nomeá-
lo para o cargo em comissão de Di-
retor do mesmo Departamento„

•



DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Março de 1966 787

para exercer a função de Chefe do
'Setor de Serviços Básicos da Delega-
ida Regional Centro (DR-6) .

N9 38 - Designar José Antônio de
Castro Coita, Oficial de Administraçáo
nivel "12-A," para exercer a funeão
de Chefe do Setor de Operações da'usando da atribuição que lhe confere ; N9 37 - Tornar sem efeito a Por- Delegacia Regional Centro (DR-6,

o art. 4.8, do Decreto n9 1.942, de 21 taria ri9 220, de 17-8-65, que desienou criada pelo Decreto n9 56.505, de 25de dezembro de 1962, resolve: 	 lo Senhor Francisco Salles da Cunha de junho de 1965, - Emílio Voroli,

O Vice-Reitor da Universidade da
raleia, em exercido, no uso de suas
atribuições, tendo em vista os fre-
Iiientes ajuntamentos de funciona"-
aos (Serventes, Contininuos, Artífices
le Manutenção, Motoristas, etc) à
-sorte ou em frente ao Palácio da Rei-
roria,

Considerando que tal fato traz pés-
ama impressão aos que nos visitam.
tos que transitam pelas adjacências
lo prédio ou que aqui vêm tratar de
maisquer interesses(

e considerando, ainda, qu e: esses
Ljuntamentos se verificam mesmo nas
ioras do expediente, - o que não
"ode deixar de acarretar serios pre-
juizos ao serviço, resolve:

UNIVERSIDADE DA BANIA
PORTARIA DE 13 DE OUTUBRO 	 •DE 1965 E CULTURA

1
i"R", do Estatuto da Universidade ' da
¡Bahia, aproavdo pelo Decreto numero
143.804; de maio de 1958,_ resolve:
I N9 9 - Designar Maria Consuelo
'Pinheiro Santos, Auxiliar de Biblio-
tecaria, nível 7, do Quadro de Pessoal
- Parte Especial, para exercer u fun-
ção gratificada símbolo 8-F de Chefe
Ide Seção de Documentação e Biblio-
teca da Faculdade de Ciências Eco-
nômicas desta Universidade.
.0 Reitor da Universidade Federai

da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "J",. do
Estatuto da Universidade Federal da
Bahia, aprovado pelo Decreto núme-
ro 43.804, de 23-5-1958; resolve:

N9 10 - Remover, no interesse
administraçao, do Instituto de Pesqui-
sas Tecnologicas para a Reitoria, An-
tônio Celso Spinola Costa, matricula
n9 1.516.944, Engenheiro Tecnologista,
nivel 21, do Quadro de Pessoal -
Parte Especial, desta Universidade,
para prestar seus serviços junto ao
Centro de Cieacias da Bahia.
(CECIBA), - Miguel Calmou.

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso de suas atribuições,
resolve:-

N.9 11 - Contratar os serviços pro-
fissionais do Bacharel Edvaldo Perei-
ra de Brito, de acôrdo com o art. 26
e seu parágrafo único da Lei núme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960, para
representar a UniverSidade Federal da
Bania em juizo ou fora dele, inclu-
sive examinando e dando pareceres
nos processos do serviço administra-,
tivo 'desta autarquia, enquanto durar]
o penedo de férias do Doutor Pro-
curador, Bacharel Arion d'Almeidan
Monteiro e com o mesmo vencimento!
do substituído. - Miguel Ca/men. 1

1PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
DE 1966"

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea 1, do Es-
tatuto da Universidade Federal da
Bahia, aprovado pelo Decreto núme-
ro 43.804, de 23 'de maio de 1958, re-
solve:

N.9 12 -. Remover, no interesse da
administração, da Escola de 'Teatro
para a Escola de Dança, os funcioná.-
rios desta Universidade, abaixo men-
cionados: •

Maria de Lourdes Lacerda Teixeira
-- Art. Manutenção nível 8 -
2.273.388.

Ivaldo Garcia Mercês - Servente
nivel 5 - 2.273.269.

Virgilio Marques - Servente nível
5 - 2.198.194.

Na 13 - Remover, no interesse da
administração, da Escola de Teatro
para o Serviço de Engenharia, os fun-
cionários desta Universidade, abaixo
mencionados:

Ivo Teixeira de Santana	 Marci-
neir c) nível 8 - 1.051.433.

Crispim Rortrigues dos Santos -
Pintor nivel 8 - 2.273.106,

Na 14 - Remover,. no interesse da
administração, da Escola de Teatro
para o Hospital prol, Edgard Santos
da Faculdade de Medicina desta Uni-
versidade, Almerinda, Bittencourt,, Ser-
viçal nivel 5, matricula na 1.051.436,
do Quadro de pessoal - Parte Per-
manente.

Na 15 - Remover, no interesse da
administração, da Escola de Teatro
para esta Reitoria, Eduardo de Sou-
za Machado, Servente nível 5, matri-
cula n. 2.023.618, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente desta Uni-
versidade. - Miguel Cahnon, Reitor.

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração da Reitoria da Universi-
dade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, resols e:

N9 16 - Determinar, que, a partir
desta data, todo o pessoal de Servi-
ços Gerais (Serventes, Artífice de Ma-
nutenção, Motorista, etc.) fica dire-
tamente subordinado ao Sr. Júlio
José da Silva, Chefe do Serviço de
Portaria, e não pudera ausentar-se do
serviço sem seu prévio conhecimento,
sob pena de punição.

O Diretor do Departamento de' Ad-
ministração da Reitoria da Universi-
dade Federal da Balda, devidamente
autorizado pelo Magnifico Reitor, re-
solve:

N.9 11 - Aplicar a Joselito de Al-
meida Mauricio, matricula número
1.051.297, Servente nível 5, do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal '- Par-
te Permanente, lotado nesta Reitoria,

a pena de repreensão por falta de
exação no cumprimento de seus de-
veres, infringindo o item I do artigo
194 da Lei n.9 1.711, de 28.10.52 e de
acôrdo com o art. 204 da mencionada
Lei. - Rubens Brasil Soares, Diretor
do D. A.

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO
DE 1966

O Reitor da Universidade da Bebia,
no uso de suas atribuições, resolve:

N9 18 - Expedir, a presente portaria
a Gilda Maria de Azevêdo Ponde, ma-
trícula n9 2.273.223, que, pela Resolu-
ção Especial n9 206, de 13-12-1963, da
Comissão de Classificação de Cargos,
publicada no Diário Oficial de 30 de
dezembro de 1963, foi enquadrado no

Icem () de Bibliotecária Nível 12, do
quadro de Pessoal - Parte Epecial da
mesma Universidade. por ter sido, am-
parado pelo art. 23 parágrafo único,
da Lei n9 4.069 de 11-6-1062, vigoran-
do as vantagens dêste ato a partir eia
15-6-1982, - Miguel Ca/nzen, Reitor.,

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia. no uso de suas atribuições
legais resolve:

N9 20 - Exonerar Alice de (Urdia
Costa, Assistente de Ensino Superior,
nível 20, ao Quadro Extraordinário de
Peesesal - Parte Permanente, lotada
ria Faculdade de Filosofia desta Uni-
versidade, do cargo de Diretora do
Instituto de Orientação Vocacional. .

N9 21 - Nomear Cidália Dias Men-
des, Assistente de Ensino Superior,
nível 20. do Quadro Extraordinário de.
Pessoal - Parte Permanente , /citada
no Instituto de Orientaeão Vocacional,
para exercer o cargo de Diretora do
mesmo Instituto. - Miguel Cainione
Reitor.

1

N9 209 -- Proiain terminantemente,
• partir de amanhã, a permanência
loa aludidos fuhcionarios no local re-
crido ou na área próxima à Portaria,

ainda que nos intervalos das refeições
:rd após o expediente.

Os citados servidores, assim, somen-
Se poderão permanecer no recinto da
saeitoria quando estiverem era servi-
sio; nunca em conversas ou ajunta-
()lentos nos lugares referidos. Quanto
3.0S motoristas, deverão permaneeCT
sentados nos seus veículos, onde
aguardarão as ordens, que lhes serão
transmitidas.

Finalmente, considerando que, an-
teriormente, várias outras recomenda-
ções neste mesmo sentido já foram
feitas - e inúmeras advertências ver-
bais transmitidas, - nenhuma delas
fazendo sanar completamente a irre-
gularidade, resolve, ainda, Advertir
que os infratores serão, doravante su-
mariamente punidos com Saspensão
ft medida que surpreendidos.

A presente Portaria . deveráo apõr
o seu ciente o Chefe da Portaria e
todos os Serventes, Contínuos, Artífi-
ces de Manutenção, Vigias, Motoris-
tas e Menagelros com exercido nesta
Reitoria, a fim de que não aleguem
depois que a desconhecem ou que ig-
noravam as conseqüências que lhes
poderão advir se não fôr integralmen-
te . cumprida. - Adriano Poneift, Vice-
Reitor em exercício.

PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral da Bahia, no exercido do cargo
de Reitor, usando da atribuição que
lhe confere o art. 43, do Estatuto da
Universidade Federal da Bahia, apro-
vado pelo Decreto n9.43.804, de 23 de
inale de 1958, resolve:

N9 257 - Nomear Humberto Vian-
na Burity, ocupante do cargo de Ins-
trutor de Ensino Superior, nível 19, do
Quadro de Pessoal Parte Especial paia
exercei o cargo em comissão simbolo
6-C, de Superintendente do Hospital
Prof. Edgard Santos da Faculdade de
Medicina desta Universidade, a par-
tir da presente data. - Adriano
Panda •

PORTARIAS DE 17 DE JANEIPs0
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
da Sabia, no uso de alias atribuições
aue lhe confere e artigo 43, alfnea

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 1968
O Reitor da Universidaue Federal da Bahia, usando dos atribuições que

lhe confere o. art. 10, da Lei n9 4.345, de 26-6-61, resolve:
N9 22 - Conceder a gratificação quinquenal, em conformidade com 13

supracitado art. 10, da Lei n9 1.345, aos funcionários desta Universidade,
nas percentagens abaixo relacionadas, a partir de 1-1-65:
Adaltina Figueiredo Conceição - Servente nível 5 	

111055 :7°,'
Antemar de Oliveira Campos 	 Asa. Ens. Sup. nível 20 	
Abelardo José ds Li1119 - Carpinteiro nível 10 	
Adelaide Nascimento - Servente nível 5 	 	 10%
Alda Alves Cerqueira - Art. Manutenção nível 6 	 	 10%
Alzira Mendes da Silva --Art. Manutenção . uivei 6 	 	 10%
Celecine, Alves Carrilha - Servente nível 5 	
Claudionor Gomes do; Santos - Guarda nível

1100'2Dano Menezes Rosas - Servente nível 5 	
Djanira Gomes de Almeida - Art. Manutenção nível 6 	 	 10-a
Elizabeth Gomes Pereira - Atendente nível 7 	 	 10e1
Evarista Vieira de Andrede - Armazenista nível 10 	 	 10 '1
Iraildes Gomes dos Anjos - Atendente uivei '1 	

1Irene de -Figueiredo P. Bastos - Esc. Dactilógrafo nível 7 ..... 	 1100;%
José Bonifácio Rebouças - Inspetor de Alunos nível 10 	 	 10%
José Portela Pacheco - Atendente nível '1 	 	 10%.
Karl Baromaeus Ott - Prof. Catedrático 	
Maria Helena Souza - Atendente nível 7 	 	 10%
Maria Messias Lopes , Assunção - Servente nível 5 	 	 10%

1100 )
Olinda dos Santos Dias - Insp, Alunos nível 10 	
Paulino Ferreira dos Santos - Servente nível 5 	
Policarpo José dos ,San'aso - Ser-a/ate nível 	 10%

'Railda de Almeida Bonfim - 'Aux. Enfermagem nível 8 	 	 10%
Carlos Luiz S. Zenha elos Santos - Bombeiro Hidráulico nível 9 	 5%'

'Geralda Caldas Rolirn .-Enfermeira nível 20 	 	 5%
5%Irene de Araujo Lima - Asa. Social nivel 20 	

rèrça-feira 15
,e••••n•n•

SUPERI:.:TENIANCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA FESCA
PORTARIAS DE 10 DE MARÇO

DE 1966

O Superintendente da Superinten-
lenda do Desenvolvimento da Pesca,

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



PORTARIAS DE 31 DE DEZEMBR(
DE 1965

O Reitor da Universidade Federo
de Alagoas, usando das atribuiçõe
que lhe confere o Estatuto da Uni
versidade, resolve:

N.9 229 — Designar os funcionário
da Reitoria, Manoel Joaquim Viana
da Silva — Chefe do Serviço de Ex
pediente — 5F, Carlos Eugênio Go
mes Santos — Técnico de Contabili
dade — 13-A e Maria José de Sá
Chefe da Seção de Registro de Di
plomas — 8-F, para em Comissão g
sob a presidência do primeiro, pl.(
cederem o balanço dos valores er
cofre na Tesouraria desta Universi
dade, relativo ao exercício financcir
de 1965.

N.9 23.0 — Designar os funcionário
da Reitoria, Roberto Jorge Araúj
Reys — Chefe . do Serviço de Assis
téneia ao Estudante •— 5-F, There
zinha Gomes de Mello — Dalilógraf
— nível 7-A e Marsyrio Maia
beiro — Inspetor de Alunos nivg
9-A, para em Comissão e, sob a ma
sidêncía do primeiro, procederem
balanço de todo material • existen
tio Almoxarifado Central da Univet
sidade, relativo ao exercício de 196i!

Aristóteles Calasans Simões.

PR o rlim q.E_ cs
AOS

A.1\TIM.A:I
DIVULGAÇÃO N.° 769

Preço: Cr$ 7
A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Em Brasília

Na Sede do D.I.N,

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

788 Têrça-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL .(SeOlo I — Parte II)
	

Março de 1956

5,a
5 to
5%
5%
5%
5%

ficação de Cr$ 19.362 (dezenove mil,
trezentos e sessenta e dois cruzeiros).
— Aristoteles'.."'alasans Simões.

Lisete Novaes Dantas — Ass. Ens. Sup. nivel 20 	
Luciano Pedreira de Cerqueira — Prof. Ens. Sup. nível 22. 	
Maria Celeste Ma Voz Sampaio — Atendente nível 7 	
Maria da Conceição B. Pedra — Art. Manutenção 	
Maria de Lourdes Martins — Atendente .nivel 7 	
Maria de Lourdes Viana — Atendente nivel 7 	
Nilza Cordeirina de Oliveira — Costureira nível 5 	

UNIVERSIDADE FEDERAL
-DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 5 DE JULHO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Ala-
goas, no uso de suas atribuições,
a de conformidade com o art. 150,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, resolve:

N9 114-A — Prorrogar o expediente
do servidor Edwards Alves de Olivei-
ra, Motorista — Nivel 8, durante 160
horas no período de julho a dezem-
bro do corrente ano, em dias inter;
polados, arbitrando-lhe a gratificação
de Cr$ 71.672 (setenta e hum mil,
seiscentos e setenta e dois cruzeiros).

N9 114-B — Prorrogar o expediente
do servidor Rubens Santos Barklosa,
Motorista — nível 8, durante 212 ho-
ras no período de julho a dezembro
do corrente ano, e mdias interpola-
dos, atrbitrando-lhe a gratificação
de Cr$ 93.033 (noventa e três mil e
trinta e três cruzeiros). — Aristóteles
Calasans Simões.

`PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO
DE 1965

; O Reitor da Universidade de Ala-
goas, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do
Processo n9 2.622-65, resolve:

N9 164-A — Autorizar o pagamento
da importância de Cr$ 166.500 (cento
e sessenta e seis mil e quinhentos cru-
aelros), ao Bacharel Aderson Almeida
Vasconcelos, Promotor Público, colo-
cado, sem ônus, pelo Govêrno do Es-
tado de Alagoas, à, disposição desta
Universidade, pela Portaria n9 215, de
16.8.65, publicada • no Djário Oficial
do referido Estado, de 17.8.65, por
serviço prestado no Departamento de
Administração, de 17 a 31 de agôsto

; do corrente ano. — Aristóteles Ca-
, lasans Simões.

PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO
DE 1965

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Alagoas, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a viagem do
Reitor, Prof. Dr. Aristdteles Calasans
Simões ao Rio de Janeiro e Bra,silia,
entre os dias 22 de setembro a 1 9 de
outubro do corrente ano, a fim de
tratar de assuntos de interêsse da
Universidade, resolve:

N9 173-A — Sem prejuízo dos seus
vencimentos e demais vantagens, ar-

+ bitrar, desde já, suas diárias era trin-
ta e cinco por cento (35%) do salário
minimo da cidade do Rio de Janeiro
— Guanabara, de acôrdo com o De-
creto n9 52.338, de 20 de agôsto de
1963, devendo correr as despesas por
conta da Verba — 3.0.0.0 — Despe-
sas Correntes; 3.1.0.0 — Despesas de
Custeio; 3.17.1.0 — Pessoal; 02.00 —
Despesas Variáveis com Pesosal Civil;
02.02 Diária. — Milton Gonçalves
Ferreira, Vice-Reitor, em exercício.

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
•	 DE 1965

O Reitor da Universidade de Ala-
goas, no uso de suas atribuições,
e de conformidade com o art. 150,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, resolve:

N9 175-A — Prorrogar o expediente
do servidor Manoel Pedrosa da Costa,
Auxiliar de Portaria — nível 7, du-
rante 42 horas no periodo de outubro
a novembro do corrente ano, em dias
Interpolados, arbitrando-lhe a grati-

ções, e tendo em vista o que consta
ao Processo n9 2.972-65, resolve:

N9 192-D — Arbitrar as diárias do
servidor Edwards Alves de Oliveira,
Motorista, nível 8, face sua viagem
ao Rio de Janeiro — Guanabara, en-
tre os dias 1 a 17 de setembro do
corrente ano, a serviço da Faculdade
de Odontologia desta Universidade,
em 10% (dez por cento) do salário
mínimo da cidade do Rio de Janeiro
— Guanabara, de acôrdo com o De-
creto n9 52.388, de 20 de agõsto de
1963, devendo correr as despesas por
conta da Verba 3.0.0.0 — Despesas
Correntes; 3.1.0.0 — Despesas de
Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal; 02.00 —
Despesas Variáveis com Pessoal Ci-
vil; 02.02 — Diárias. — Aristoteles
(.'alasans SimõesL

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-
ções; e tendo em vista o que consta
do Processo n9 330-65-UA, resolve:

N9 223 — Completar as diárias con-
cedidas pela Portaria n9 192.1), de 25
de outubro de 1965 a Edwards Alves
de Oliveira, Motorista nivel 8, face
sua viagem ao Estados da Guanaaara;
a serviço da Faculdade de Odontolo-
gia desta Universidade, arbitrando
em Cr$ 57.800 (cinquenta e sete mil e
oitocentos cruzeiros), de acôrdo com
o Decreto , n9 52.338, de 20.8.63, de-
vende, correr as despesas por conta
da verba 3.0.0.0 — Despesas Corren.
tes; 3.1.0.0 — Despesas de Custeio;
3.1.1.0 — Pessoal; 02.00 — Despesas
Variáveis com Pessoal Civil; 02.G2 —
Diárias.

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em Vista o gila consta
do Processo n 9 3.302-65, resolve:

N9 224 — Arbitrar as diárias do Pro-
fessor Dano Ramos Barbosa, race rua
viagem ao Estado da Guanabara, de
1 a 17 de setembro do corrente ano.
a serviço da Faculdade de Odontolo-
gia desta Universidade, em 30%
(trinta por cento) do salário mini
mo da cidade do Rio de Janeiro —
Guanabara, de acôrdo com o Decreto
n9 52.388, de 20 de agôsto de 1963, de-
vendo correr as despesas por conta
da verba 3.0.0.0 — Despesas Corren-
tes; 3.1.0.0 — Despesas de Custeio;

3:1.1.0 — Pessoal; 02.09 — •espesal
Variáveis com Pessual Civil; 02.02
Diárias.

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que corista
do Processo n.9 3.303-65, resolve:

NP 225 — Arbitrar as diárias do
servidor Edwards Alves de Oliveira,
Motorista — nível 8, face sua viagem
ao Recife, Pernambuco, nos dia 9 e
10 de novembro do corrente ano, a
serviço da Faculdade de Odontologia
desta Universidade, em 20% (vinta
por cento) do salário mínimo da ci.
dade do Recife — Pernambuco, de
acôrdo com o Decrteo n. 9 52.388, de
20 de ageato de 1963, devendo correr
as despesas por conta da Verbo
3.0.0.0 — Despesas Corrente; 3.1.0e,
— Despesas de Custeio; 3.1.1.1 --
Pessoal; 02.00 — Despesas Variável::
com Pessaol Civil; 02.02 — Diárias.

O Reitor da Universidade Federa'
de Alagoas, no uso de suas atribui
ções, tendo em vista o que consta de
Processo n.9 3.344-65, resolve:	 -

NP 226 — Arbitrar as diárias d(
servidor Rubens Santos Barbosa -
Motorista — nível 8, face sua via
gem a São Braz — Alagoas, nos dia:
18 e 19 de outubro do corrente ano
em 20% (vinte por cento) do salari
mínimo da cidade de São Braz
Alagoas, de acôrdo com o Decreto nú-
mero 52.388, de 20 de agôsto	 di
1963, devendo correr as despesas no]
conta da verba 3.0.0.0 — Despesa:
Corrente; 3.1.0.0 — Despesas	 d;
Custeio; 3.1.1.1 — Pessoal; 	 02.01
— Despesas Variáveis com Pessoa
Civil ; 02.02 — Diárias.

O Reitor da Universidade Federa
de Alagoas, no uso de suas atribuiçõei
tendo em vista o que consta do Pio
cesso n9 3.739-65, resolve:

NP 227 — Arbitrar as diárias di
Professor Dano Ramos Barbosa, Ne
sua viagem à cidade de São Paule
de 12 a 17 de dezembro do corrent;
ano, a serviço da Faculdade de Odon
tologia desta Universidade, em 30'
(trinta pnr cento) do salário tninimi
da etc':	 São Paulo, de acôrdi
com o 1'	 cto n.9 52.388, de 20 d
agôsto	 1963, devendo correr a
despesas por conta da verba 3.0.0.
— Despesas' Corrente; 3.1.0.0	 --
Despesas de Custeio; 3.1.1.0 — Pes
soai; 02.00 — Despesas Variáveis coa
Pessoal Civil; 02.02 — Diárias.
Aristóteles Calasans Simões.

PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 2.851-65, resolve:

N9 18-B — Arbitrar as diárias do
servidor Rubens Santos Barbosa, Mo-
torista, nível 8, face sua viagem a
Palmeira dos Indios e Arapiraca,
Estado de Alagoas, nos dias 11 e 12
de setembro do corrente ano, a servi-
ço desta Universidade, em 15% (quin-
ze por cento). do salário mínimo da
cidade de Palmeida — Alagoas, de
acôrdo com o Decreto n9 52.388, de
20 de agôsto de 1963, devendo correr
as despesas por conta da verba ....
3.0.0.0 — Despesas Correntes; 	
3.1.0.0 — Despesas de Custeio 	
3.1.1.0 — Pessoal; 02.00 — Despesas

Diárias.
com Pessoal Civil; 03.02 —

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 2.850-65, resolve:

N9 187-C — Arbitrar as diárias do
servidor Rubens Santos Barbosa, Mo-
torista, Nível 8,face sua viagem a
Campina Grande — Paraiba, nas dias
16, 17, 18 e 19 de setembro do cor-
rente ano, a serviço' desta Universida-
de, em 15% (quinze por cento) do
sal ário mínimo da cidade de Campi-
na Grande — Paraíba, de acôrdo com
o Decreto n9 52.388, de 20 de agôsto
de 1963, devendo correr as despesas
por conta da Verba 3.0.0.0 — Des-
pesas Correntes; 3.1.0.0 — Despesas
de Custeio; 3.1.1.0 — Pessoal; 02.00
— Despesas Variáveis com Pessoal
Civil; 02.02 — Diárias. — Aristoteres
Calasans Simões. •

PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, no uso de suas atribui-



-1",rça-icira 1 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)
	

Março de 1966 789

MINIS -g-ÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIAR!OS

Relação n9 OSCD-662-66
Processo n9 AC-44.087-55:

Portaria n9 61.380, cie 14-1-66 —
Designa o Cirurgião Dentista, Nivel
21-B, Francisco George Barros Leal
(AC-7228), lotado na Delegacia nu Es-
tado do Ceará, para operar direta,
obrigatória e habitualmente ccm Raios
"X".

Portaria n9 61.629, de 16-2-96 —
Designa o Operador de Raios X, uivei
8, Gustavo da Silva Vanzelotti (AC-
13.735), lotado na Delegacia no Es-
tado do Rio Grande do Sul, para ope-
rar direta, obrigatória e habitualmen-
te com Raios "X".

Processo no AC-66.060-65:
Portaria n9 61.743, de 2-3-66 —

Designa o Cirurgião Dentista, Nível
21-B, Mauricio Francisco Henriquas
(AC-6.598), lotado na Delegacia no
Estado da Guanabara, para operar
direta, obrigatória e habitualmente
com Raios "X".

IKSTITUTO DE PREVIDINCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Relação n9 36-66

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO
DE 1966

No 218 — Revoga a Portaria núme-
ro 814-65, que designou Mário Gomes
Carneiro Maia, Chefe da DSG, matri-
cula n9 1.900.861, para substituir o
Diretor do DS, Rogero Christo Mi-
randa de Moraes Bittencourt, em seus
impedimentos eventuais. Torna sem
efeito a Portaria no 169-66.

N9 219 — Dispensa Hilda Regina
Ribeiro, mat. 1.900.131, de Chefe da
CAR, da DOA. do DC, tendo em vista
o constante no Processo no 8.362-66.

NO 224 — Torna sem efeito a Por-
taria no 185-66, que disnensou José
Sales Goncalves. mat. n9 1.900.220. de
Chefe da CLO, da DOE. do DC, ten-
do em vista o constante no Processo
no 8.362-66.

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1966

NO 237 — Designa Arlindo de Sou-
za, matrícula no 1.056.011, como che-
fe do P00, da'PO, tendo em vista o
constante no Processo no 7.292-66.

No 238 — Dispensa, por ter sido de-
signada para exercer outra função
gratificada, Maria Vieira da Costa,
matrícula no 1.079.499, de encarregado
da POR, da POE, do POO. da PO,
tendo em vista o constante no Pro-
cesso número 7.292-66. •

No 240 — Designa Suzette Leal
Wucherer, matrícula no 1.910.645,
como Encarregado da POR, da POE,
do P00, do PO, tendo em vista o
constante no processo no '7.292-66.

10 241 — Dispensa. por ter sido de-
signado para exercer outra função
gratificada, Maria Francisca ereza
da Silva Carvalho, matrícula núme-
ro 1.807.245, de Chefe da POR, do
POO, da PO, tendo em vista o cons-
tante no Processo n9 7.292-66.

NO 243 — Designa Maria Vieira ri a
Costa, matrícula n9 1.079.499. como
Chefe da POR, do POO, da PO, ten-.
do em vista o constante no Proc2sso
n9 7.292-66.

NO 244 — bispensa. por ter sido de-
signado para exercer outra função
gratificada. Arlindo de Souza, matri-
cula n9 1.056.011, de Asse.sor de Or-
comento, da PO, tendo em vista o
constante no Processo no 7.292-66.

No 246 — Designa Maria Francisca
Thereza da Silva Carvalho. matricula
n9 1.807.245. como Assessor de Orça-

mento da PO, tendo em vista o cons-
tante no Processo no 7.292-66.

N9 247 — Dispensa, por ter sido
designada para exercer outra função
gratificaria, Suzette Leal Wucherer,
matricula no 1.745.818, de Encarrega-
do da POE, da PDX, do PO, tendo
em vista o constante no Processo nú-
mero 7.292-66.

N9 249 — Designa Elvira Marina
Botelho Trompowsky Livramento, ma-
trícula n9 1.911.710, como Encarrega-
do da POE, da PDX, do POO, da PO
tendo em vista o constante no Pro-
cesso número 7.292-66.

N9 250 — Dispensa, por ter sido
designado para exercer outra função
gratificada, Elvira Mar/na Botelho
Trompowsky Livramento, matricula
n9 1.911.710, de Encarregado da POA,
da PO, tendo em vista o constante
no Processo no 7.292.66.

NO 252 — Designa Paulo Rabelo
Guimarães, matricula n9 1.055.128,
como Encarregado da POA, da PO,
tendo em vista o constante no Pro-
cesso no 7.292-66.

N9 254 — Exonera Maria de Quei-
roz Deud, do Cargo de Escriturário ui-
vei 10-B, ponto n9 5.785, matricula
n9 1.892.942, da Parte Permanente do
HSE, em virtude de sua efetivação
no cargo de Tesoureiro Auxiliar de
lo Categoria, do Quadro da AC e
OOLL.-tendo em vista o constante no
processo n9 HSE 375-66.

N9 256 — Demite, por abandono do
cargo, nos têrmos do item II, do ar-
tigo 207, da Lei n9 1.711-52, José Car-
los Barreto de Oliveira, Escriturário
nível 8-A, matrícula n° 2.130.692, do
Quadro da . AC e OOLL, tendo em
vista o constante no Processo nume-
ro 62.247-64.

N9 257 — Demite, por abandono do
cargo, nos têrmos do item II, do ar-
tigo 207, da Lei n9 1.711-52. Henri-
que Leopoldo de Vasconcellos. Assis-
tente de Administração nível 14-A,
matrícula n9 1.391.209, amparado pela
Lei n9 4.054-62, do Quadro da AC e
OLs, tendo em vista o constante no
Processo no 22.470-65.

No 259 — Designa Evilário Passaa
de Oliveira, matricula n9 2.102.092.
como Chefe do Serviço Médico da
APB, tendo em vista o constante no
Processo n9 8.567-66.

NO 260 — Designa António Correia
Lima, matrícula n O 1.278.184, para
substitutir, Jacinto Londres Gonçalves
de Medeiros, no cargo de Delegado, da
APB, nos seus impedimentos eventuais,
tendo em vista o constante no Pro-
cesso no 7.292-66.

N9 261 — Considera designado, de
acôrdo com o artigo 73, 19 e 2°, da
Lei no 1.711-52, Isabel Rosa dos San-
tos Pôrto, matricula n° 1.382.261, para
exercer, em substituição, a Chefia da
AST, da, DAS, do DA, durante o im-
pedimento do titular, Edy Soares de
Sá, no período de 29-10 a 8-12-64, ten-
do em vista o constante no processo
número 88.834-64 e apensos.

PORTARIA N° 255, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Presidente dó Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
no 2.865, de 12 de dezembro de 1940.
e tendo em vista os têrmos da Porta-
ria no 208, de 10 de fevereiro de 1966,
resolve:

Delegar poderes especiais ao Se-
nhor José de Oliveira, Escriturário,
nível 10-B, matrícula n9 1.605.643, de-
signado para substituir o Delegado da
Agência do IPASE no Estado do Rio
de Janeiro (ARJ), Sr. José Carlos
Rocha, para o fim de representar o
IPASE nas transações de compra e
venda, respectivas promessas e ope-

Relação n9 37-66
PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO

DE 1966
No 262 — Concede dispensa a Ire-

neo Joffily Netto, matricula numero
1.222.770, de Representante do IPA-
SE junto ao Grupo de Trabalho de
Brasília, designado que foi pela Por-
taria no 3.398-62, publicada no
Diário Oficial n9 177-62, tendo cai
vista a conveniência do serviço.

NO 263 — Designa Francisco Bor-
ges de Oliveira Filho, Técnico de
Administração nível 20-B, para, sem
prejuizo do constante das Portarias
no' 39 e 40-Br., de 10-2-66, repre-
sentar o IPASE junto ao Grupo de
Trabalho de Brasília, tendo em vista
a conveniência do serviço.

NO 264 — Prorroga, por todo o
exercício de 1966, o prazo de perma-
nência à disposicão do Gabinete da
Presidência do IPASE em Brasília —
PA-Br., de Terezinha de Jesus Ra-
poso, Servente nível 5, matrícula
no 2.104.415, tendo em vista aprova-
ção do Excelentíssimo Senhor Presi-
dente da República, publicada no
Diário Oficial no 25, Parte I, Se-
ção I, de 4-2-66.

Relação n9 40-66
RESOLUÇÃO N. o DA-16 DE 18 DE

FEVEREIRO DE 1966
O Diretor do Departamento de As-

sistência, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso rao 7.346-66, resolve:

Designar Maria de Lourdes Pinto,
Escrevente Datilógrafo, nível 7, ma-
trícula n.9 1.056.472, ponto número
9.764, para substituir a Chefe da Se-
ção Administrativa (AFA), do AHF,
da DAH, Nilza de Souza Lynch, no
seu impedimento por motivo de férias,
no período de 10 de fevereiro a 11 de
março do corrente ano.

..-ESOLUÇÂO N.9 DA-17, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Departamento de As-
sistência, no uso de suas atribuições,
resolve:

Designar Aguinaura Gusmão . de
Oliveira, Oficial de Administração,
nível 14, matrícula n. 9 1.402.207, pon-
to n.9 1.267, para substituir o Chefe
dos Serviços Auxiliares do DA (ADA),
Diva Serapio de Azevedo, no seu im-
pedimento por motivo de férias, no
período de 23 de fevereiro a 24 de
març do corrente ano. — Hernant
Legey, Diretor	 Substituto.

RESOLUÇÃO N.9 20, DE 11 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII do art.
65 do Regimento do HSE e tendo em
vista o disposto nas Instruções núme-
ro 289-64 e o que consta do Processo
HSE-N.9 13-66, resolve:

Designar José TOmaz Vilela Vieira,
Médica TC-801.21-A, ponto número
773, matricula n.9 1.513.473, para
substituir, no período de 1.9 de janeiro
a 2 de fevereiro de 1966, Ismar Pinto
Nogueira, ocupante do cargo em co-
missão, símbolo 5-C, de Chefe de Clí-
nica do Serviço de Clínica Obstétrica
— SMC-Ob, da Divisão Médica —
HSM, da Parte Permanente do Qua..
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado. — Êh° Arduino, Diretor

'rações de mútuo como garantia liipo-
tecária, sôbre imóveis localizados no
referido Estado, de acôrdo com as Ins-
truções em vigor e unia vez aprovada
cada operação pelo Diretor do Depar-
tamento de Aplicação de Capital.

Para tal fim, fica o referido servi-
dor autorizado a assinar as necessá-
rias escrituras, dando ou recebendo
os preços e quantias respectivas qui-
tações, requerer o que fôr preciso pe-
rante quaisquer repartições, devendo
ser consignada em cada escritura a
inicação especificada do processa ad-
ministrativo e a data do despacho
prévio do Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital, que homologou
a operação e aprovou a respectiva mi-
nuta de escritura.

Os presentes poderes vigorarão sà-
mente quando o outorgado exercer o
cargo de Delegado Substjtuto, nos Im-
pedimentos eventuais do titular. —
Tarcísio Maia, Presidente.

RESOLUÇÃO N.9 21, DE 15 DE
FEVEREIRO DE•1966.

O Diretor do Hospital dos Servidof"
res do Estado„ usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII do art.
65 do Regimento do HSE, e tendo eia
vista o disposto nas Instruções núme-
ro 289-64, e o que consta do Processo
IISE-N.9 532-66, resolve:

Dispensar, a pedido, Gasparina
Moura de Farias, Prontuarista Hospi-
talar EC-311.7-A, ponto no 1.955, ma-
tricula no 1.513.440, das funções de
substituto eventual de Abaty José In-
dio do Brasil, ocupante da função
gratificada 9-F, de Encarregado da
Turma de Organização e Crítica —
HAC, do Serviço de Arquivo Médico
e Estatística — SME, da Divisão Mé-
dica — HSE, da Parte Permanente do
caiadro do Hospital dos Servidores do
Estado. — Élio Arduino, Diretor

RESOLUÇÃO N o 22, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII do ar-
ilo 65 do Regimento do HSE, e ten-
,clo em 'vista o disposto nas Instruçõeaa
'n.9 289-64 e o que conata do procesw
so HSE n.9 532-66, resolve:

Designar Alayde do Rosário Ca-
valcante, Prontuarista Hospitalar . EC-
311.7-A, ponto n.9 5.164, matrícula
n.9 1.912.044, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, Aesty José In-
ala) do Brasil, ocupante da função
gratificada 9-F, de Encarregado da
Turma de Organização e Critica —
EAO, do Serviço de Arquivo Médico
e Estatística — SME, da Divisas.' Mé-
dica — 1ISE, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado. — Elio Arditino, Diretor.

RESOLUÇÃO N.O 23, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o inciso VIII, do ar-
tigo 65 do Regimento do HSE, e ten-
do em vista o disposto nas Instruções
n.9 289-64 e o que consta do processo
HSE n•9 140-66, resolve:

Dispensar, a pedido, Lourdes de
Souza, Oficial de Administração Aro.'
201.14-B, ponto n.9 1.504, matricula
n.9 1.745.874, • das funções de substi-
tuto evenutal de Idalina Borges de
Menezes, ocupante ,ria função gratifi-
cada 4-F, de Chefe da Seção de Ar-
quivo Médico — MEA, do Serviço de
Arquivo Médico e Estatística — SME,
da Divisão Médica — IISW, da Parte
Permanente do Quadro do Hospital
dos Servidores do Estado. — Elio Ar-
duino, Diretor.

RESOLUÇÃO N.9 24, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Hospital dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição



790 Tèrça-fefra .15 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1966
ee'

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos através da Porta-
ria MTPS 783, de	 le setembro de
1964, combinado com a alínea '"f", art.
29 da Portaria MTPS 805, de 9 de se-
tembro de 1964, resolve:
' N9 1.619 — Exonerar, a pedido Lau-

ro Barbosa da Silva Moreira, Tesou-
reiro-Auxiliar, nível 18, declarando va-
go um cargo de Tesoureiro-Auxiliar,

O Presidente da Junta. Interven-
tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Sotial, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
alínea e, art. 29 da Portaria MTPS
119 805, de 9 de setembro de 1964,
resolve:

1%/.9 2.706 — Aposentar Mediu Jor-
ge Barbosa, Servente, uivei "5", am-
parada pelo parágrafo único, do ar-
tigo 23, da Lei n9 4.069, de 11 de Ju-
nho de 1962, declarando extinto nue

l'ORTARile DE 13 DE JANEIRO
DE 1965

() Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poder ís que
lhe são conferidos através da Porta-
ria MTPS 783, de 4 de setembro de
1964, combinado com a alínea "I",

art. V da Portaria MTPS 805 de 9 de
setembro de 1964, resolve:

Nr, 92 — Aposentar por invalidez a
partir de 22 de novembro de 1962 —
Iracema Léa de Oliveira Carvalho
Ajudante de Restaurante, nível 7-A
do Quadro do Pessoal — Parte Per-
manente, admitida pelo ADP numero

(*) A tratglall adkdons4 44. servidora Maria Rita Franoo e paga go
acÔrdo com o afit 1 da Lei na.' 1.7111-96..

13-50, com exercido a partir de 25 de nivel 13 do Quadro do Pessoal — Par-
janeiro de 1950, declarando vago um te Permanente.
cargo da Série de Classes áe Anedante Os efeitos do presente- ato vigoram
de Restaurante, uivei . I-A, 1:/o ülgetue'-ir° : a partir de 10 de fevereiro de 1365. —
do Pessoal — Parte Pernoments. -H n e né Areie/.

IRene A m iel.
1 PORTARIAS DE 1 DE

1 PORT4RIA DE 15 DE' OUTUBRO 	 . DE lees

sue lhe cenfer co inciso VIII do ar- tuais, Melina Borges de Menezese

a.9 289-64 e o que consta do processo:: dico 	 MEA, do Serviço de Arquivo',
USE te.9 140-66, resolve:	 •

Mo etn vista o disposto nas Instruções :de elide da Seção de ArqUM) Mê-i
ego 65 do.Regimento do HSE, e ten- ocupante da função gratificada 4-F.:

	

Médico ee Estatística	 SME, da D1-1

Designar Leny Weilemann, Pron-
tuaresta Hospitalar EC-311.7 . A, ponto
ti.e 2.715, matricula n.9 2.005.100, pa-
ra substituir, nos impedimentos even- no, Diretor.

Servico do Pessoal
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

Concessão de gratificação edicienal por tempo de serviço aos servidores
abaixo relacionados, na forma do disposto ler art. 10, da Lei n o 4 315, cie 26
de junho de 1964, combinado com o art. 32 da mesma Lei.

25%1. Walter de Mello Barbosa, metr. n9 1.153.654 	
2. José Magalhães Carvalho, metr. n9 1.224.383 	 	

3o%3. Theobaldo Vianna, metr. n e 1238.2d2 	 	
15%4. Ladislau André Somogni, meti. n 9 1.912.32; 	 	
39'ee5. Gestão. Dias Veloso, metr. ie 1.919.953 	 	
20%6. Aloysio Franchinl Mello, malte n o 1.910.020 	 	
21,e,Anaclil Roseli Cavalcante mati . n 9 1.210.878 	

3. Breno Albuquerque Borborema, matr. n 9 1.745.912 	
	

30%
20%9. Brasilino Ricardo Queiroz, metr. n 9 1.912.153 	 	
e0%10. Virgílio Ferreira da Costa, metr. ne 1.707.494 	 	
15%11. Gil Nunes, metr. n9 1.912.337 	 	
20%12. Walter Hugo Sandall, inatr. 11 9 1.911.002 	 	
20%13. João . Antônio Filpi, metr. n o 1.707.194 	 	
10%14. Murilo Costa Rodrigues. metr., n 9 1.391.238 • 	 	
10%15. Luiz Beethoven Dantas do Amaral, metr. n9 1.391.352 	 	
á%10. António Carlos Roberto S. de Melo, metr. 119 1.043.914 	

17. Natércia de Souza Moitta Mente, metr. n9 2.130.510 	 	
35%18. Walter Roth, matr. u9 1.791.e82 	 	
10%19. João Marcondes Ferreira, mati . n9 1.513.159 	 	
15%20: João Batista de Lima Garcia, metr. n° 1.513.192 	 	
15%21. Newton Bueno Bruzzi, metr. n 9 1.513.432 	 	
25%22. Adagmar Tosta, mate. n 1.748.068 	 	
20%23, Ruth Villarinho Messias, tnatr. n9 1.791.885 	

24. Maria Rita Franco — (*), metr. n 9 1.792.004 	 	
25%25. Zulmira Ferreira Fontes, metr. n9 1.912.087 	 	
15%26. Lés Rayrnunda Coutinho Fontinelle, eletr. n 9 1.912.300 	 	
15%27. Oneina Romeno Barreto Lins, matr, n 9 1.791.005 	 	
20%26. Hermínia Silva Lins, matr.•n9 1.701.532 	 	
10%29. Iracy Moneeiro Madeira. Trair. n e 1.513.209 	 	
10%e(). Isidoro Ferreira de Azevedo, metr. n9 1.513.255 	 	
10%31. Dela Caldeira de Castro, metr. n e 1.513.258- 	 	
16%32 Elza: da Conceição Rodrigues, metr. n 9 1.513.262 	 	
10%33. Olga da Costa Santos, metr. n° 1.513.354 	 	
10%34. Agnes Santanna. de Almeida, main n 9 1.513.360 	 	
10%35. Therezinha de Jesus Bela, metr. n 9 1.513.278 	 	
10%Alvino Fernandes de Sá, inatr n e 1.513.384 	 	
75%Euntce Ferreira Hermes de Souza, matr. n° 1.912.053	
10%33. Pahnira Serra Santa Rosa, trair. n e 1.513.436 	 	
10%e9. Josefa Bezerra dos Santos, metr. rtY" 1.513.439 	 	
10%.40. Solange Soares de Figueiredo, mate'. n e 1.513.450 	 	
10%41. Maria Luzlnete de F Bucha, matr. n o 1.513.459 	 	
10%42. Priecilla Ferreira Alves, metr. n 9 1.513.460 	 	
10%43. Maria Lucia de Moura Vieira, metr. n9 1.513.463 	 	
10%44. Orlando Barone, mati. ne 1 513.474 	 	
10%Coriceição de Maria Cai-doo metr. n• 1.513.466 	 	
10%46. Penha Ceolclbach. metr. xeo 1,513.666 	 	
10%47. Yone Naves de Carvalho. reatr. n 9 1.513.477 	 	
10%46. Suzana Dantas Limeira, ir.atr. no 1.513.481 	 	
10%49. Jacques Fernandes Reibert, inatr. n 9 1.513.482 	 	
10%50 Gardência Letd de Carvalho Mala, moer. n 9 1.513.492	
10%51. Mauricio Magnin Filho, nattr. n9 1.513.494 	 	
10%-52 Milton dos Santos, mate. 11 9 1.391.250 	 	
10%52 Itala de Azevedo Alves, mate. n9 1.391.255 	 	
10%54. Carmelina Louzelro Ribeiro. metr. n9 1.391.358 	 	
10%Gevaida Veloso Braga, matr. n9 1.39 1 283 	 	
10%511. Ida !remendes Rodrigues, metr. n9 1.055.172 	 	
20%57 Aristóteles Alves Corrêa, mate. n9 1.657.143 	 	
10%58. Terezinha Pereira dos Santos, metr. 119 1.938.815 	 	
5%59. Licite de Souza Ferreira, mate. n9 1.055.973 	 	

10%60. José Pinto de Souza, mata. n 9 1.055.676 	 	
5%61. Paulo Jardel Cruz, matr. n o 2.005.047 	 	

10%62. Aftaltiva Rosa de Almeida, mate. nO 1.055.545 . 	 	
5%63. EVandro Pereira da Cunha, metr. ne 2.130.182 	 	

15%64. Luiz Francisco de Oliveira, metr. n9 1.912.231 	 	
15%65. Antônio Abreu de Jesue, metr. n o 1.912.275 	 	
15%ms.. 66. Maria Gemida Benício Cemnos, matr. n o 1.912.282	
15%te. Norma da Oliveira Lins, matr. n e 1.912.311 	 	
15%68. Telezinha Marina Brandão mate. no 1.911.542 	 	
10%69. Dagmae Marinho de Carvalho metr. n 9 1.395.139 	 	
10%70. Aiayde Luiz Gomes, metr. no 1.395.037 	

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

JULHO

DE 1965

deliberação da Junta fwerventerae Ne 1.023 Aposentar Vicente :Leal.
consienada na ela da 29e sesseo or- Fiscal . de Previdência, nivel 17-A con-
dinária, realizada em 11 de outubro forme publicação no Diário Oficial.
de 1965, publicada no Boletim de Ser- de 18 de outubro de 1963, Se:0o I, Pare
viço no 195. de 13 de outubro de 1335. te II, admitido pela Portaria ST nu-
resolve:	 mero 396-57, com exercido a partir

de 13 de setembro de 1957.
N9 663 — Rescindir o eontrato de

Trabalho de Paulo de Castro Sannen- O Presidente da Junta Interventora
to, contratado pela Portaria cur nu- no Serviço de Alenentaçáo da Previ-
mero 866, de 15 ele outubro de 1959, dencia Social, ao uso los poderes que
para desempenhar funções de Errar- lhe são conferidos através da Perta-
regado de Pósto. -- René Urrueet de ria MTPS 783, de 4 de eetembeo de
Antici. 1964. combinado com a albores. 'f",

N° 668 -- Rescindir eart. 2e da Portaria MTPS 805, de 9 deo contrato de
trabalho de Severino
Auxiliar de Pôsto de Subsistencia, ad-
mitido sob regime de Joneolletaçào das
Leis de Trabalho, pela 2or ,aria CLT
n° 75, de 6 de junho de 1962 por atos
de improbidade, desídia no desempe-
nho das respectivas funções e aban-
dono de emprego. -- René Urrutid de

PORTARIA DE 22 DE JUNHO
DE 19(15

a partir de 1 cie maio de 1964, Tere-1 N° 1.795 — Aposentar José Jacob
zinlia Bastos Costa, Escrevente- flacti- Dantas, Ajudante de Restaurante, al-

N9 1.441 — Aposentar por invalidez;

lógrafo, nível 7, admitida pelo ADP vel 7, admitido pelo ADP 1.059-52.
n° 885-51, com exercido a partir de !com exercício a partir de 13 de no-
8 de Junho de 1951, declarando vago vembro de 1952, declarando vago uni
um cargo de Escrevente-dartilov,rato, cargo de Ajudante de Restaurante, ni-
nível 7, do Quadro ' do Pessoal -Par- vel 7, do Quadro do Pessoal — Parte
te Peinianente. — René Ansiei.	 Permanente. — René !lintel.

visão Médica -- HSE, da Parte Per-,
manente do Quadro de Hospital dos!
Servidores do Estado. --- 	 Ardui-

• O Presidente da Junta Interventorae
o Presidente da Junta Interventora no Serviço de Alimentaetio da Previ-

no Serviço le Alimentarão da Peevi- (lenda Social, no uso dos moeres que
ciência Social, no uso elos poderes mie lhe são conferidos atreves .ia Porta-
lhe são conferidos através da Porta- ria MTPS 783, de 4 de setembro de
ria MTPS ne 783, de 4. de ietembre tie 1964, combinado com.e almea "1". art.
19E4, combinado eom a alínea "1-, do 2e da Portaria MTPS 805, de 9 de se-
art. 29 da Portaria MTPS aos, co 9 de-- - --- lembro de 1964, resolve:

• renentosetembro de 1964, e em cit trt p

PORTARIA DE 15 DE JULHO
O Presidente da Junta Interventora 	 DE 1965

no Serviço de Alimentação da Previ-1 4e) Presidente da Junta. Interventera
dencia Social, no uso dos poderes que no Serviço de Alimentação da Previ-
lhe conferidos através da Portaria iciência Social, no uso eos poderes que
MTPS 783, de 4 de setembro de 1,964. lhe são conferidos através da Porta-
combinado cem a alínea "f", art. 29 'ria MTPS 783, de 4 le setembro de
da Portaria MTPS 805, de G de setem- 1964. combinado com a alínea "f", art.
bro de 1964, resolve: 29 da Portaria MTPS 805, de 9 de se-

tembro de 1964, resdve:

setembro de 1964, resolve:

N9 1.635 — Exonerar, a pedido Ar-
mando Campos Montenegro, Escritu-
rário, uivei 8-A, declarando vago uni
caro de Escriturário, uivei e-A. do
Quadro do Pessoal — Parte Penne-
;lente e

Os eleitos do presente ato, vigoram
a partir de 19 de outubro de 1963. —
René Antiel.

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE 1965

4D presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos através da Porta-
ria MTPS 783, de 4 de setembro de
1964, combinado com a alínea "I", art.
29 da Portaria MTPS 805, de 9 de se-
tembro de 1964, •esolve:

Ne 1.58e — Aposentar, por invalidez
José Augusto Benevides, Trabalhador,
nível 1, admitido pelo ADp narnero
67-53, com exercido a partir de 1 de
março de 1953, declarando extinto um
cargo de Trabalhador, nível 1, do Qua-
dro do Pessoal - Parte Especial. —
René Amiel.

PORTARIA DE 12 DE OUTUBRO
DE 1964

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos noderes que
lhe são conferidos atreves da Portaria
MTPS '783, de 4 de setembro de 1964,
combinado com a 'tlinea 'V, art. 2.
da Portaria MTPS 805, de 9 de setem-
bro de 1964, resolve:

N9 1.835 — Demitir João Dias da
Silva, Armazenista, nível 8-A, ampa-
rado pelo parágrafo único do art. 23,
da Lei n9 4.069, de 11 de junho de
1962, por abandono de cargo. — Reste
Amiel.

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO
DE 1965



Térea-feira 1 5 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Março de 1966 791

I para lograr proveito pessoal, em de-
trimento da dignidade da função, e
ter cometido à pessoa estranha à Re-
partição, fora dos casos previstos em
•Lei o desempenho de encargos que
lhe competiam ou a seus subordina-
dos.

- N9 3.235 Demitir, a bem do ser-
viço público, Manoel Joaquim dos
Santos, Escrevente Dactilógrafo nivel
"7' do Quadro do Pessoal - Parta
Permanente por lesa° aos cofres pú-
blicos e dilapidação do patrimônio
nacional e valer-se do cargo para to-
grar proveito pessoal em detrimento
da dignidade da tunçae.

N9 3.236 - Demitir a bem do ser-
viço público Pedro Frota Barcellos,
Fiscal de Previdência, nível 18, de
acôrdo com a relação constante da Re-
solução . n° 2.898, publicada no Diário
Oficial de 18 de outubro de 1963, Se-
ção I - Parte II, por lesão aos cofres
públicos e dilapidação do patrimônio
nacional, valer-se do cargo para 'pro-
veito pessoal em detrimento da digni-
dade da função.

N9 3.237 - Demitir a bem do ser-
viço público Luiz de Araujo Vianna,
Escrevente-Dactilógrafo, nível 7, do
Quadro do Pessoal - Parte Especial,
por lesão aos cofres públieos e dila-
pidação do patrimônio national, va-
ler-se do cargo para proveito pessoal
em detrimento da dignidade da fun-
ção. .

NO 3.238 - Demitir a bem do ser-
viço público José Salustiano Barbosa,
Escriturário, nível 8, do Quadro do
Pessoal - Parte Permanente, por le-
são aos cofres públicos e dilapidação
do patrimônio nacional, valer-se do
cargo para proveito pessool em detri-
mento da dignidade da função.

N9 3.239 - Suspender por 60 (ses-
senta) dias Almir Pernet de Mattos
Administrador de Pôsto de' Subsistên-
cia, nível 14 amparado pelo parágra-
fo único, art. 23 da Lei no 4.069-62,
por falta de lealdade as instituições
administrativas, inobservâncias de
normas legais e regulamentares e obe-
diências as ordens manifestamente
ilegais.

NO 3.240 - Suspender per 60 (ses-
senta) dias Paulo Joel Dantas Brito,
Administrador de Pósto de Subsistên-
cia, nível 14, amparado peio parágra-
fo único, art. 23, da Lei ne 4.069-62,
por falta de lealdade as instituições
Administrativas, inobservância de
normas legais e regulamentares e obe-
diências as ordens manifestamente
ilegais.

N9 3.241 - Suspender por 60 (ses-
senta) dias Rubem Benjamim do Car-
mo, Encarregado de Caixa, nível 11,
amparado pelo parágrafo único, arti-
go 23, da Lei n9 4.069-62, por falta
de lealdade as instituições administra-
tivas, inobservâncias de normas legais
e regulamentares e obedièncias as or-
dens manifestamente ilegais. - René.
Urrutia de Amiel.

N9 3.242 - Suspender por 60 (ses-
senta) dias Antonio Almeida Sam-
paio, Armazenista, nível 8-A, do Qua-
dro do Pessoal - Parte Especial, por
falts, de lealdade às instituições ad-
ministrativas, inobservâncias de nor-
mas legais e regulamentares e obedi-
ências às ordens manifestamente ile-
gais.

Nc 3.243 - Suspender por 60 (sess.*
senta) dias Octávio Simões Moinhos,
Administrador de Pôsto de Subsis-
tência, nível 14, amparado pelo pa-
rágrafo único art. 23, da Lei núme-
ro 4.069-62, por falta de lealdade as
instituições administrativas, inobser-
vâncias de normas legais e regula-
mentares e obediências as ordens ma-
nifestamente ilegais.

1%79 3.244 - Suspender por 60 (ses-
senta) dias Arthur Jambeiro Filho,
Auxiliar de Portaria. nível 7, do Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente,
por falta de lealdade as instituições
administrativas, inobservâncias de
normas legais e'regulamenteres e obe-
diências às ordens manifestamente
ilegais.

No 3.248 - Demitir, o servidor Gil-
van Bezerra de Brito. Armazenista,
nível 8. amparado • pelo parágrafo
único, do art. 2 3da Lei ng 4.069 de
11 de junho de 1962, por abandono
do cargo e ter cometido à pessoas
estranhas à reparticão desem penho de
encargos que lhe competiam.

Ng 3.249 - Demitir o servidor An-
tônio Pereira da Silva. Porteiro, ní-
vel 9 emparede nela Resolucão nú-
mero '72. do DASP, de 14 de dezem-
bro de 1961. matrícula ne 70 2'7e por
abandono do cargo, retroagendo os
seus efeitos a 19 de dezembro d o 1960.

N9 3.250 - Demitir o servidor Ge-
raldo Antonio 'dos Sentes Adminis-
trador de Pôsto de Subsistência.ní-
vel 14. do Quadro do Pessoal - Parte
Eepecial, por abandono de cargo e por
ter cometido à pessoas estranhas à
repartição o desempenho de encargos
que lhe competia.

cargo de Servente, uive! "5", cons-
tante da Resolução d9 143 da C.C.C.

René Amiel.

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
DE 1965

O Presidente da Junta Interven-
tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
alinea 1, art. 29 da Portaria MTPS
n9 805, de 9 de setembro de 1964,
resolve:

N9 2.718 - Demitir "a bem do ser-
viço público, Joel Lazzarine Arma-
uniste, nível 8-A, amparado pelo pa-
rágrafo único, do art. 23, da Lei nú-
mero 4.069, de 11 de junho de 1952,
por crime contra a administração pú-
blica, lesão aos cofres públicos, dila-
pidação do patrimônio nacional, e,
por valer-se do cargo 'ara lograr pro-
veito pessoal em detrimento da digni-
dade da função.	 Rene Urrutia de

e
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO

DE 1965
O Presidente da Junta Interven-

tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conteridos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
leetembro de 1964, combinado com a
alinea 1, art. 29 da Portaria MTPS
119 805, de 9 de setembro de 1964,
resolve:

N 9 2.882 - Aposentar, a partir de
14 de junho de 1965, José Sebastião
de Oliveira, Trabalhador, nível "1",
admitido pela Portaria S. T. 1.256-54,
com exercido a partir de 1 9 de ju-
lho de 1954, declarando extinto um
cargo de Trabalhador, nivel "1", do
Quadro do Pessoal - Parte Especial.

N e 2.884 - Aposentar Wanda Pe-
reira Viglioni, Armazenista, nível
90-B", admitida pela Portaria nú-
mero A.D.P. 47-51, com exercício a
partir de 15 de dezembro de 1951, de-
elarando extinto um cargo de Arma-
genista, nível "10-B", da Resolução
do DASP n9 72, de 14 de dezembro
de 1961. - Rene Amiel.

PORTARIA DE 15 DE OUTUBRO
DE 1965

O Presinente da Junta Interven-
tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
gialinea 1, art. 29 da Portaria MTPS
319 805, de 9 de setembro de 1964,
• em cumprimento à deliberação da
Junta Interventora, consignada na
Ata da 299 sessão ordinária, realizada.
em 11 de outubic de 1965 publicada
to Boletim de Serviço n 9 195, de 13
outubro de 1965, resolve:

N9 2.894 - Demitir o servidor
Ieeonidlo da Rosa, Classificador de
Carne, nivel "14" do Quadro do Pes-
coal Parte Especial, por abando
to do cargo. - René Urrutia de
Amiel.

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO
DE 1965

O Presidente da Junta Interven-
tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
alínea 1, art. 29 cra Portaria MTPS
n9 805, de 9 de setembro de 1964,
resolve:

N9 2.919 - Aposentar, a partir de
5 de junho de 1965, Mirian de Olivei-
ra Nascimento, Auxiliar de Portaria,
nível "7-A", admitida pela Portaria
n9 1.922-59, com exercício a partir de
25 de novembro de 1959, declarando
vago um cargo de Auxiliar de Porta-
ria, nível "7-A'', do Quadro do Pes.
3oal - Parte Permanente. •

1' 9 2.913 - Aposentar Arlindo Sea-
bra, Administrador de Põsto de Sub-
sistência, nivel "14" admitido pela
Portaria n9 553-48, com exercicio a
partir de 24 de maio de 1948, decla-
rando extinto um cargo de. Adminis-
trador de Pôsto de Subsistência, nível
"14" do Quadro do Pessoal - Parte
Especial.

N9 2.923 - Dispensar Elizete de
Britto Lourenço, Armazenista, nivel
"10-B", do Quadro do Pesosal -
Parte Permanente, da Função Grati-
ficada, símbolo "11-F", de Secretária
da Comisão de Compras da Agência
Local de le Categoria, em Petrõpolis,
no Estado do Rio de Janeiro.

N9 2.924 - Designar Luiz Francis-
co dos Santos, Escriturário, nível "8-
A", constante da Resolução n9 72, da
C.C.C. do DASP, de 14 de dezem-
bro de 1961, para exercer a função
gratificada, símbolo "11-F", de Secre-
tário da Comissão de Compras, da
Agência .Local de 1e Categoria, em
Petrõpolls, no Estado do Rio de Ja-
neiro, em virtude da dispensa de Eli-
sete Britto Lourenço. - René Amiel.

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1965

O Presidente da Junta Interven-
tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
dêres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, comoinado com a
alínea /, art. 29 da Portaria MTPS
n9 805, de 9 de setembro de 1904,
resolve:

N9 3.102 - Conceder aposentadoria
a Ibernom de Oliveira Costa, Opera-
dor de Caldeira, nivel "10", admitido
pela Portaria n9 291-47, com exercí-
cio a partir de 16 de junho de 1947,
com os proventos integrais do nível
"10"

'
 nos termos do art. 29 . da mes-

ma Lei, declarando vago um cargo
de Operador de Caldeira, nivel "10",
do Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente. - René Amiel.
PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO

DE 1965
O Presidente da Junta Interven-

tora no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
alínea 1, art. 29 da Portaria MTPS
n9 805, de 9 de setembro de lee4,
resolve: •

N9 3.187 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 1.484, de 2 de sete-rubro
de 1964, que considerou função gra-
tificada, símbolo "4-F", o cargo e,
Comisão, de Tesoureiro, da Delegacia
Regional de la Categoria no Estado
da Guanabara, bcupado pelo Tesou-
reiro-Auxiliar Lilia Brandão. - Renê
Amiel.

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO
DE 1965

O Presidente da Junta Interve'n-
tora no Serviço de Alimentação dã
Previdência Social, no uso dos po-
deres que lhe são conferidos através
da Portaria MTPS n9 783, de 4 de
setembro de 1964, combinado com a
alínea 1, art. 29 da Portaria MTPS
n9 805, de 9 de setembro de 1964,
e em cumprimento à Resolução nú-
mero 48, da Junta Interventora, con-
signada na Ata da 35e Sessão Ordi-
nária, realizada em 30 de novembro
de 1965, publicada no Boletim de Ser-
viço n9 229, de 3 de dezembro de 1965,
resolve:

N9 3.233 - Demitir, a bem do ser-
viço público, Claudemiro de Moura
Santos, Administrador do Pôsto de
Subsistência, nível "14", amparado
pelo parágrafo único do artigo 23, da
Lei n9 4.069-62, por lesão aos cofres
públicos e dilapidação do patrimôni
nacional.

N9 3.234 -- 'Demitir, José Gomes
dos Santos, Escrevente Dactilógrafo,
nível "7", do Quadro do Pessoal -
Parte Especial, por valer-se cio cargo

EDITAIS
MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

• LLOYD BRASILEIRu

EDITAL

O Secretário da Comissão de Inqué-
rito designada pela Portaria n 9 45, de
1 de fevereiro de. 1966, do Senhor Di-
retor do Lloyd Brasileiro (Patrimônio
Nacional), em cumprimento de ordem
do Sr. Presidente e tendo em vista
o disposto no § 29 do art. 222 do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos Ci-
vis da União, dia, pelo presente edi-
tal, .Luiz Siqueira, Moço de coxivei,
matr. n9 24.675 funcionario do Lloyd
Brasileiro (P. N.), para, no prazo de
quinze dias, a partir da publicação
(primeira publicação) dêste, .zompa-
recer a Agência do Lloyd Brasileiro
em Santos, Estado de São Paulo, lo-
calizada à Rua Augusto Severo mi-
Mero sete, segundo andar. onde fun-
ciona o Gabinete do Sr. Procurador,
Dr. Newton de Oliveira Freire, a fim
de apresentar defesa escrita, dentro
de dez dias, no processo acbninistrati-

vo a que responde, sob pena de re-
velia.

Santos - SP., 2 de fevereiro de
1966. - Felix Salles Ribeiro, Secre-
tário.

Diat- 24 a 17-3-66.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDACE FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO
Fundação Escola de Medicina
e Cirurgia do Rio de Janeiro

EDITAL
De ordem do Senhor Presidente,

comunico ao candidato inscrito' que
a Comissão Julgadora do Concurso
para provimento da cátedra de Ma-
téria Médica Homeopática, ficou as-
sim organizada:

Dr. Abrahão Brickman
Dr. Justin Robin
Dr. Arione Brasil
Prof. Dr. Mário Magalhães Pêcego
Prof. Dr. Lauro Sollero
Prof. Alberto Basilio da Costa Car-

neiro, Secretário.
.(R 11-14 e 15-3-66).

E AVISOS



792 Tirça-felra 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seçlo 1 — Parte II)
	

Março de 1966

A.1UilVQ-S•
IDO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisões adminis4

trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais

diciãrlos, legislação, acompanhado de indiced

It alfabético. Publicação trimestral,

Preço: Cr$ 300

X VENDA si

Seçáo de Veiam: Av. Rodrigues Alves, 1,
Agê.,neia 1 s MinIstãrlo 'da Fazenda

,Wttensli-se a gedidos gelo Seryko de Reembtlso Postai

PRIM MIK ISPIURO. ed

-~Imemoser~~11111~~1•001"."--


